利用 GC/ECD 分析水中的
有机氯农药
消耗品工作流程订购指南
2
有机氯农药是常见的目标分析物，因为它们在土壤或沉积物中具有持久性，会对水源质量造成影响。
它们的检测通常按照美国国家环境保护局 (EPA) 的合同实验室计划 (CLP) 方案进行。
用于有机氯农药分析的 CLP 方案（EPA SW-846 测试方法 8081B）指定使用双色谱柱配置和双电子捕获检测器 (ECD)。但该方
法采用通用的非专有参数，允许分析人员选择消耗品及校准方案。重要的是，该方法通过测定异狄氏剂和 DDT 分解率规定了系
统的惰性要求（各自的分解率不超过 15%，总分解率 < 30%）。如果超过该数值，则必须采取维护或纠正措施。
用于测定环境基质中有机氯农药的其他方法包括 EPA 8081A/B、508.1 和 608.3。但无论使用哪种方法，成功与否都取决于能
否大幅减少活性分析物（例如异狄氏剂和 DDT）与气相色谱流路中组件之间的相互作用。
可靠鉴定和定量有机氯农药
3
40
35
30
25
20
15
10
5
0
进样次数
联
合
分
解
率
 (%
)
0 50 100 150 200
分解率 (%)
异狄氏剂 DDT
 第 1 次进样 2.1 2.6
 第 201 次进样 9.2 4.4
1
2
3 4
5
6
1
2
3 4
5
6
9
H
z
×10 3
8
7
6
5
4
3
2
1
0
5 6 7 8 9 10
分钟
在安捷伦惰性流路（绿色）、安捷伦标准流路（棕色）和非安捷伦去活流路（蓝色）中进样 200 次
（异辛烷）得到的异狄氏剂/DDT 的联合分解率曲线。
200 次进样后，异辛烷中 50 ppb 异狄氏剂/100 ppb DDT 在安捷伦惰性流路中分解[1]
峰归属
1. DDE（分解产物）
2. 异狄氏剂
3. DDD（分解产物）
4. 异狄氏剂醛（分解产物）
5. DDT
6. 异狄氏剂酮（分解产物）
非安捷伦流路
安捷伦标准流路